
 
 

 
COMUNE DI SANT'AGOSTINO 

Provincia di Ferrara 
 
SETTORE 4^ - POLIZIA LOCALE, VIGILANZA E PROTEZIONE CIVILE - SANITÀ 

 
DETERMINAZIONE n. 64 del 26/02/2016 

 
OGGETTO : LIQUIDAZIONE PRIMO STRALCIO ADEGUAMENTO IMPIANTO 
VIDESORVEGLIANZA 
_________________________________________________________________________ 

I L  C A P O  S E T T O R E  

VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 
 gestione da parte dei responsabili dei servizi: 

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

 51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a 
 norma di legge; 

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 

VISTO  il decreto del Sindaco n. 6 del 27/5/2014 con il quale sono stati attribuiti gli 
incarichi per le posizioni organizzative, ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del CCNL stipulato 
il 31/3/1999; 

VISTA  la deliberazione di Giunta n. 130 del 30/12/2015 nella quale si prende atto 
dell’avvio dell’esercizio provvisorio, la cui gestione è disciplinata dai commi 3,4 e 5 
dell’art. 163 del TUEL, e si confermano provvisoriamente ai responsabili di servizio le 
assegnazioni previste nell’annualità 2016 del bilancio pluriennale 2015/2017 in relazione 
alla quale sono autorizzati ad assumere impegni in dodicesimi con le eccezioni previste 
dalla legge;  

PRESO ATTO che con Determinazione n. 340 del 07/07/2015 si è provveduto ad 
impegnare € 26.840,00 per l’adeguamento ed ampliamento dell’impianto di video 
sorveglianza con un primo stralcio di lavori a cura del Corpo Unico Polizia Municipale 
Alto Ferrarese di cui il Comune di Bondeno svolge il ruolo di Comune capofila; 

PRESO ATTO che i lavori sono stati affidati ed eseguiti entro l’anno 2015 e che il 
Comune di Bondeno ha inoltrato richiesta di liquidazione, assunta al Prot. 3365 del 
23.02.2016,  a fronte della fattura ad esso pervenuto con un importo totale di € 26.230,00 
da parte della ditta EUROCOM TELECOMUNICAZIONI  srl, che ha realizzato i lavori, 
fattura emessa in data 30.12.2015, n. 306; 

RITENUTO  pertanto che la richiesta sia corrispondente ai lavori eseguiti e la somma 
richiesta precedentemente impegnata con la Determina n. 340 del 07/07/2015, sufficiente 
alla trasferimento al Comune di Bondeno nella sua qualità di Comune capofila del Corpo 
Unico Alto Ferrarese; 



RICHIAMATI , inoltre, i principi generali della attività amministrativa contenuti 
nell’art.1 della L.241/1990 laddove si dice che “L'attività amministrativa persegue i fini 
determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia…..” ; 

VERIFICATA  la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 

D E T E R M I N A  

1) Di liquidare  a favore del Comune di Bondeno, ai sensi di quanto indicato in premessa, 
per le spese di ampliamento dell’impianto di video sorveglianza con un primo stralcio 
per le seguenti somme e con imputazione ai capitoli di seguito indicati: 

Capitolo Residuo Mis. Prog. Oggetto Importo 

10301228   511/2015 1 2 Acquisto attrezzature Polizia 
Municipale 

€   6.230,00 

10301322   512/2015 1 3 Spese obiettivo sicurezza € 20.000,00 

    TOTALE  € 26.230,00 

2) Di dare atto che la spesa di cui al presente atto costituisce obbligazione esigibile 
nell’anno 2016; 

3) Di dare atto che, nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione 2016, le 
spese previste con il presente provvedimento saranno sostenute nel limite di un 
dodicesimo per mensilità dello stanziamento del bilancio pluriennale 2015/2016 con 
riferimento alla annualità 2016, considerando anche eventuali quote impegnate e 
disponibili relative ai mesi precedenti, ai sensi dell’art.163, commi 1 e 3, del 
D.lgs.267/2000; 

4) Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL. 

 
 IL CAPO SETTORE 
 GRIGOLI CARLO 
 
 
 
 
Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ex Art. 151, c.4, D.Lgs. 
267/2000 
 
IMPORTO IMPEGNATO:  € 26230,00 
 
S. Agostino, lì 02/03/2016 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 PASQUINI ALBERTO 
 
 


